® TUV, TUEV und TUV sind eingetragene Marken. Eine Nutzung und Verwendung bedarf der vorherigen Zustimmung.
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TUV Rheinland LGA Bautechnik GmbH
Naturstein, Fassade, Bauteile

Durch die DAkkS Deutsche Akkreditierungsstelle GmbH
akkreditiertes Priflaboratorium D-PL-11117-01-00.

Zertifiziert nach DIN EN 1SO 9001, DIN EN ISO 14001 und OHASAS 18001

TUVRheinland®

LGAD

Genau. Richtig.

Priifzeugnis BBV 1619004-11 Datum: 23.02.2016
SAP 94631047
Auftraggeber: J. & A Kuster Steinbriiche AG Bach
Kantonstrasse 24
CH - 8807 Freienbach
Auftrag: vom 11.12.2015 eingegangen am 11.12.2015
Inhalt des Auftrags: Prafung von Naturwerkstein auf Biegefestigkeit
Probenmaterial: 10 Prismen 300mmx 50mmx 50 mm
Eingeliefert: am 11.01.2016
Probennahme: keine Angaben
Kennzeichnung: B

interne Labornr. 004

Angaben des Auftraggebers zum Gestein:

Handelsiubliche Gesteinsbezeichnung Bollinger Lehholz Sandstein
Petrographische Bezeichnung Sandstein
Bruchort: CH-8645 Jona

Steinbruch Lehholz in 8715 Bollingen

Die Prifergebnisse beziehen sich ausschliellich auf das/die im Priifbericht genannte(n) Probenmaterial/
Prufsticke.

Dieser Prufbericht darf nur im vollen Wortlaut verdffentlicht werden.

Jede Veréffentlichung in Kiirzung oder Auszug bedarf der vorherigen Genehmigung durch die TUV Rheinland
LGA Bautechnik GmbH.

Fir die Auftragsabwicklung haben wir wesentliche Daten und thre Anschrift gespeichert. Der Datenschutz ist
gewahrleistet.
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TUV Rheinland LGA Bautechnik GmbH TUVRheinland ®

LGAD

Genau. Richtig.

Naturstein, Fassade, Bauteile
Priifergebnisse

Die Prifergebnisse beziehen sich auf die von der Prufstelle gepriften Proben.

® TUV, TUEV und TUV sind eingetragene Marken. Eine Nutzung und Verwendung bedarf der vorherigen Zustimmung.

9/610 1.07

Biegefestigkeit

Priifung nach DIN EN 12372: 2007-02, Bild 2 (geschliffene Flache auf der Zugseite)

Prifkorper:  Prismen 300 mm x 50 mm x 50 mm

Priftag: 01.02.2016

Probe Nr. Abmessungen (mm) Bruchkraft Biegefestigkeit
Lénge Breite Dicke Stutzweite kN MPa In x;

1 300 50,4 50,4 250 3,45 10,1 2,313
2 300 50,2 50,4 250 3,45 10,1 2,317
3 300 50,1 50,5 250 3,45 10,1 2,315
4 300 49,8 50,5 250 3,35 9,9 2,292
5 300 50,1 50,4 250 3,35 9,9 2,290
6 300 50,2 50,0 250 3,20 9,6 2,258
7 300 50,1 49,9 250 3,30 9,9 2,295
8 300 50,0 49,9 250 3,60 10,8 2,384
9 300 50,0 50,0 250 3,25 9.8 2,277
10 300 50,2 49,9 250 2,75 8,3 2,110

Mittelwert (MPa) 9,8 2,285

Standardabweichung (MPa) 07 0,070

Variationskoeffizient 0,07 0,03

Unterer Erwartungswert (MPa) 8,5

TUV Rheinland LGA Bautechnik GmbH

Materialprifinstitut Be

b il

Dipl.-ing. (FH) Deppisch
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A. Klarmann, Steintechniker




